
 
 

 
  

Liceo Scientifico “Camillo Golgi” 
Via Folgore, 19 - 25043 Breno (BS) Tel. 0364/22466 

e-mail: bsps03000p@istruzione.it - PEC: bsps03000p@pec.istruzione.it 
Cod.Min. BSPS03000P – Cod. Fisc. 81003670171 

www.liceogolgi.edu.it 
 

 

1 
 

Prot. 4270               Breno, 9 Maggio 2024 
 

All’Albo  
Al Sito Web 

 
 
Oggetto: Avviso interno per la selezione di personale da inserire nel Gruppo di lavoro per l’orientamento e il 
tutoraggio per le STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle linguistiche. 
 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1: Nuove 
competenze e nuovi linguaggi – Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023), 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU  
 
Titolo progetto: GOLGILAB 
Codice identificativo del progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-32089 
CUP: C74D23001890006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”;  
 
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche”; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento Recante norme 
in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche;  
 
VISTO il D.Lgs. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 
Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il D.I. n. 129/2018 recante oggetto “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo – contabile delle istituzioni scolastiche”; 
 
VISTO il D.lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 
2022 n, 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, corredato dalle relative note”; 
 
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) "Next Generation Italia" approvato dal Consiglio dei 
Ministri il 12/01/2021, approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 
Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 



 
 

 
  

Liceo Scientifico “Camillo Golgi” 
Via Folgore, 19 - 25043 Breno (BS) Tel. 0364/22466 

e-mail: bsps03000p@istruzione.it - PEC: bsps03000p@pec.istruzione.it 
Cod.Min. BSPS03000P – Cod. Fisc. 81003670171 

www.liceogolgi.edu.it 
 

 

2 
 

VISTO Il Decreto Legge n. 59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 1 luglio 2021 
recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripreso e resilienza e oltre misure urgenti per gli 
investimenti”; 
 
VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233 
recante “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione 
delle infiltrazioni mafiose" e, in particolare, l'articolo 24, relativo alla progettazione di scuole innovative; 
 
VISTO il D.M. 65 del 12/04/2023 “Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 
Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
 
VISTO l’Allegato al D.M. 65 del 12/04/2023 che assegna all’Istituto la somma di € 112.926,76 (suddivisa in quota A 
€ 95.179,78 Percorsi formativi STEM, digitali, per studenti e in quota B € 17.746,98 Percorsi annuali di lingua e 
metodologia per docenti); 
 
VISTE le Linee Guida per le Discipline STEM, inviate dal MIM ai Dirigenti Scolastici con Nota prot. 4588 del 
24/10/2023; 
 
VISTA la nota MIM prot. 132935 del 15/11/2023, contenente le Istruzioni Operative per le Azioni di potenziamento 
delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023); 
 
VISTO il progetto GOLGILAB avente codice BSPS03000P - M4C1I3.1-2023-1143-P-32089 presentato da questo 
istituto in data 07/02/2024 codice identificativo inoltro 32089.0;  
 
VISTO il verbale del Collegio Docenti n. 3 del 12/01/2024 e la delibera del Consiglio di Istituto n. 8 del 06/02/2024 di 
adesione al progetto; 
 
VISTO l’accordo di concessione prot. n. 34605 del 29/02/2024, firmato dal Ministero dell’istruzione e del merito, 
rappresentato dalla dott.ssa Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di missione per il PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 - Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi 
linguaggi – Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) , finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU - Titolo avviso/decreto: Competenze STEM e multilinguistiche nelle 
scuole statali (D.M. 65/2023) - Titolo progetto: GOLGILAB - Linea di Investimento: M4C1I3.1 – Nuove 
competenze e nuovi linguaggi - CNP: M4C1I3.1-2023-1143 - Codice identificativo del progetto: M4C1I3.1-2023-
1143-P-32089 - CUP: C74D23001890006 per un importo pari a € 112.926,76;  
 
VISTO il Programma Annuale e.f. 2024 approvato al Consiglio d’Istituto con delibera n. 5 del 06/02/2024;  



 
 

 
  

Liceo Scientifico “Camillo Golgi” 
Via Folgore, 19 - 25043 Breno (BS) Tel. 0364/22466 

e-mail: bsps03000p@istruzione.it - PEC: bsps03000p@pec.istruzione.it 
Cod.Min. BSPS03000P – Cod. Fisc. 81003670171 

www.liceogolgi.edu.it 
 

 

3 
 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio, prot. 2292 del 12 marzo 2024, del progetto in oggetto;  
 

VISTA la necessità di individuare un gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM (Intervento A);  

VISTO il Regolamento interno per il conferimento di incarichi individuali approvato con delibera del Consiglio 
d’Istituto n. 447 del 30/05/2023  
 

VISTO l’importo disponibile per la retribuzione dell’attività tecnica del gruppo di lavoro per l’orientamento e il 
tutoraggio per le STEM - Intervento A (per gli studenti) - pari al massimo al 10% dell’importo assegnato;  
 

CONSIDERATO che le attività inerenti il progetto si svolgeranno nell’a.s. 2023/24, proseguiranno nell’a.s. 2024/25 e 
dovranno concludersi entro il 15/05/2025; 
 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto “GOLGILAB” – Linea di Investimento: M4C1I3.1 – Nuove 
competenze e nuovi linguaggi – CNP: M4C1I3.1-2023-1143 – Codice identificativo del progetto: M4C1I3.1-2023-
1143-P-32089 – CUP: C74D23001890006, di avvalersi della collaborazione n. 3 figure professionali, in possesso 
di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico, avente ad oggetto la costituzione del Gruppo di lavoro per 
l’orientamento e il tutoraggio per le STEM digitali e di innovazione, nonché quelle linguistiche (Intervento A); 
 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso 
 

   DETERMINA 
Art. 1. Oggetto 
Di dare avvio alla procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione del curriculum, per l’individuazione di 
personale interno fornito delle necessarie competenze e disponibile a far parte del: 
 

A. Gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM per un max di n. 3 unità 
 

previsti dalla Nota MIM prot. 132935 del 15/11/2023, con l’obiettivo di raggiungere i traguardi e gli obiettivi previsti 
dall’Avviso M4C1I3.1-2023-1143.  
 
 

Nello specifico, verranno selezionate le seguenti figure: 
 

ANNI SCOLASTICI 2023/2024 - 2024/2025  

Ruolo Compiti /area (in sintesi) n° unità da reclutare  
Quota 

oraria lordo 
stato 

N. 
massimo 

ore 

Totale lordo 
dipendente 

Totale lordo 
stato 

Formatore 
Tutor 

INTERVENTO A 
Gruppo di lavoro  
Percorsi formativi STEM, 
digitali, lingue per studenti 

N. 3  € 34,00 35,64 € 913,17 € 1.211,78 

 

 



 
 

 
  

Liceo Scientifico “Camillo Golgi” 
Via Folgore, 19 - 25043 Breno (BS) Tel. 0364/22466 

e-mail: bsps03000p@istruzione.it - PEC: bsps03000p@pec.istruzione.it 
Cod.Min. BSPS03000P – Cod. Fisc. 81003670171 

www.liceogolgi.edu.it 
 

 

4 
 

Art. 2. Destinatari 
Il presente avviso è destinato al personale in servizio a tempo determinato e indeterminato presso questo Istituto 
(personale interno). 
Il Gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM sarà costituito fino ad un massimo di 3 componenti:  
 
Art. 3. Requisiti e titoli richiesti 
1. Possono partecipare alla selezione i candidati (a seguire, anche "Partecipanti”) che, alla data di scadenza del 
bando: 

● abbiano la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri deII’Unione Europea; 
● abbiano il godimento dei diritti civili e politici; 
● non siano stati esclusi dall’elettorato politico attivo; 
● non abbiano riportato condanne penali e non siano destinatari di provvedimenti che riguardano I’ 

applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario 
giudiziale; 

● non siano stati destituiti o dispensati dall‘impiego presso una Pubblica Amministrazione; 
● non siano stati dichiarati decaduti o licenziati da un impiego statale; 
● non in situazione di incompatibilità, ovvero, nel caso in cui sussistano cause di incompatibilità, si impegnano 

a comunicarle espressamente, al fine di consentire l’adeguata valutazione delle medesime; 
● si trovino in situazioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, che possano interferire con l'esercizio 

dell’incarico; 
 
2. Tutti i requisiti per l’ammissione devono essere posseduti e comprovati alla data di scadenza del termine utile per 
la presentazione delle domande. L’accertamento della mancanza di uno solo dei requisiti prescritti per l’ammissione, 
sarà motivo di esclusione dalla selezione. 
3. I Partecipanti alla selezione attestano il possesso dei sopraelencati requisiti di partecipazione mediante 
dichiarazione sostitutiva, ai sensi del D.P.R. 445/2000, contenuta nella domanda di partecipazione, che dovrà essere 
debitamente sottoscritta. 
4. L'istituzione scolastica si riserva di effettuare le verifiche circa il possesso dei requisiti di cui al presente articolo. 
 
Art. 4. Compiti del Gruppo di lavoro per l’orientamento e tutoraggio per le STEM (intervento A) 
I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalla normativa e dalle note ministeriali richiamate in premessa: “Effettuare 
la rilevazione dei fabbisogni dei destinatari, programmare e accompagnare le azioni formative e documentare la loro 
attività anche attraverso la piattaforma dedicata, programmare e gestire attività di orientamento e tutoraggio, anche 
personalizzato, in favore delle studentesse e degli studenti e delle loro famiglie, anche attraverso l’organizzazione di 
azioni rientranti nelle Linee guida per le STEM e nelle Linee guida per l’orientamento. Il gruppo di lavoro pone in 
essere tutte le misure necessarie per garantire le pari opportunità di genere nell’accesso ai percorsi sulle STEM”. Le 
attività, da svolgere al di fuori dell’orario di servizio, sono finalizzate al raggiungimento dei traguardi e degli obiettivi 
della linea di investimento di cui alla Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.3, entro il termine del 15/05/2025, 



 
 

 
  

Liceo Scientifico “Camillo Golgi” 
Via Folgore, 19 - 25043 Breno (BS) Tel. 0364/22466 

e-mail: bsps03000p@istruzione.it - PEC: bsps03000p@pec.istruzione.it 
Cod.Min. BSPS03000P – Cod. Fisc. 81003670171 

www.liceogolgi.edu.it 
 

 

5 
 

nonché fino al termine del progetto, in caso di eventuali proroghe. 
 
Art. 5. Compenso 
Per le ore di attività svolte il compenso è quello previsto dall’Avviso M4C1I3.1-2023-1143, cioè € 34,00 all’ora lordo 
stato (equivalente a € 25,62 lordo dipendente), per un totale massimo destinato al Gruppo A) di € 1.211,78, 
corrispondenti al 10% dell’importo assegnato.  
Potranno essere retribuite soltanto le attività svolte successivamente alla firma dell’Accordo di Concessione da parte 
del Coordinatore dell’Unità di missione PNRR. 
I compensi saranno corrisposti sulla base della documentazione prodotta, un time-sheet, attestante il rendiconto 
delle ore e delle attività svolte. 
 
Art. 6. Presentazione domande  
Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, (Domanda di ammissione) devono pervenire, entro e 
non oltre le ore 12:00 del 17/05/2024 esclusivamente via mail all’indirizzo bsps03000p@istruzione.it 
 
Alla candidatura deve essere allegata: 

▪ Scheda sintetica debitamente compilata e sottoscritta relativa all’attribuzione dei punti secondo i criteri di 
selezione (Allegato B); 

▪ Fotocopia di un documento di identità in corso di validità; 
▪ Curriculum vitae, stilato in formato europeo e regolarmente firmato, dal quale risulti il possesso dei requisiti 

generali, specifici, culturali e professionali necessari. Il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni 
titolo, esperienza o formazione, per cui si richiede l’attribuzione di punteggio e i numeri che la 
contraddistinguono devono essere riportati nella scheda di autovalutazione allegata; 

▪ Un’altra copia del curriculum vitae, omettendo le informazioni non direttamente connesse all’attività 
professionale come data di nascita, indirizzo di residenza, dati privati di contatto (numeri di cellulare e 
indirizzo e-mail, informazioni correlati alla sfera privata del soggetto, codice fiscale); 

▪ Dichiarazione insussistenza di incompatibilità (Allegato C); 
 
Art. 7. Selezione 

1. La selezione delle candidature sarà effettuata da apposita Commissione, in base ai servizi e alle esperienze 
documentate.  

2. I candidati, individuati sulla base della valutazione dei titoli di servizio e professionali posseduti, saranno 
inseriti in apposita graduatoria in base al punteggio conseguito, secondo i criteri stabiliti dal presente avviso.  

3.  La presente procedura sarà ritenuta valida anche in presenza di una sola candidatura. Qualora non sia stata 
presentata neanche una candidatura si dovrà procedere alla selezione di Docenti esterni a questa 
amministrazione scolastica, mediante apposito Avviso pubblico.  

 
 

CRITERI DI SELEZIONE 
 



 
 

 
  

Liceo Scientifico “Camillo Golgi” 
Via Folgore, 19 - 25043 Breno (BS) Tel. 0364/22466 

e-mail: bsps03000p@istruzione.it - PEC: bsps03000p@pec.istruzione.it 
Cod.Min. BSPS03000P – Cod. Fisc. 81003670171 

www.liceogolgi.edu.it 
 

 

6 
 

GRIGLIA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI  
per componente Gruppo di Lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM  

Domanda di partecipazione per la selezione di personale FORMATORE TUTOR da inserire nel Gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le 
STEM  
INTERVENTO A: Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e studenti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di 
innovazione, nonché quelle linguistiche 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università – Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi – Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023), 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU  
Titolo avviso/decreto: Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 65/2023) 
Titolo progetto: GOLGILAB 
Linea di Investimento: M4C1I3.1 – Nuove competenze e nuovi linguaggi  
CNP: M4C1I3.1-2023-1143 
Codice identificativo del progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-32089 
CUP C74D23001890006 

Titoli di studio  PUNTI 
A1. LAUREA (vecchio ordinamento o magistrale) 

Fino a 89 5 punti  
Punti da 90 a 99 7 punti 
Punti da 100 a 109  8 punti  
Punti da 110 a 110 e lode 10 punti 

 

10 

A2. DIPLOMA (in alternativa al punto A1) 4 
A3. SECONDA LAUREA 5 
A4. Dottorati di ricerca, Master, Specializzazioni, Corsi di 
perfezionamento post lauream 

2 punti per ogni titolo 
Max 6 punti 

A5. Corsi di formazione certificati in qualità di discente attinenti alla 
tematica del Progetto  

1 punto 
per ogni corso 

Max 4 punti 
Titoli di servizio o professionali   

B1. ESPERIENZE come Collaboratore del Dirigente Scolastico   1 punto per ogni a.s. 
Max 5 punti 

B2. ESPERIENZE come Funzione Strumentale,Referente Area, Animatore 
Digitale 

1 punto per ogni a.s. nella specifica funzione 
Max 10 punti  

B3. Incarichi di esperto/tutor nell’ambito di progetti PON-FSE-PNRR 1 punto per ogni incarico 
Max 5 punti 

B4. Anzianità di servizio come docente di Discipline STEM 
- da 1 a 5 anni = 2 punti  
- da 6 a 10 anni = 4 punti 
- oltre i 10 anni = 5 punti 

 
- da 1 a 5 anni = 2 punti  
- da 6 a 10 anni = 4 punti 
- oltre i 10 anni = 5 punti 

TOTALE MAX /45 
 

 
 
Art. 8. Valutazione delle domande e graduatorie 
La Commissione appositamente nominata dal Dirigente Scolastico procederà ad una valutazione comparativa dei 
curricula, secondo i criteri indicati al punto 9 del presente Avviso. Completata la valutazione delle istanze, la 
Commissione provvederà a redigere una graduatoria provvisoria che sarà pubblicata all’Albo del sito istituzionale 



 
 

 
  

Liceo Scientifico “Camillo Golgi” 
Via Folgore, 19 - 25043 Breno (BS) Tel. 0364/22466 

e-mail: bsps03000p@istruzione.it - PEC: bsps03000p@pec.istruzione.it 
Cod.Min. BSPS03000P – Cod. Fisc. 81003670171 

www.liceogolgi.edu.it 
 

 

7 
 

della scuola. La pubblicazione delle graduatorie provvisorie ha valore di notifica agli interessati che, nel caso ne 
ravvisino gli estremi, potranno produrre motivato reclamo entro 5 giorni dalla data di pubblicazione. Trascorso tale 
termine, le graduatorie saranno rese definitive e il Dirigente Scolastico procederà all’individuazione dei vincitori della 
selezione e alla nomina. La nomina avverrà tramite formale lettera di incarico; l’incarico dovrà essere assunto per 
tutta la durata del progetto che si concluderà entro il 15/05/2025. Qualora l’aspirante dovesse rinunciare alla nomina 
si scorrerà la graduatoria di riferimento. L’incarico verrà assegnato nel rispetto dei principi di equità, trasparenza, 
rotazione, pari opportunità, seguendo l’ordine di graduatoria. 
 
Art. 9. Attribuzione dell’incarico e durata 

1. I Candidati risultati nella prima posizione in graduatoria per ciascun profilo risulteranno i vincitori della 
selezione. 

2. L’attribuzione dell’incarico al personale interno avverrà tramite provvedimento ad personam in base alla 
normativa vigente. 

3. L’incarico sarà conferito anche in presenza di un solo curriculum per profilo rispondente alle esigenze 
richieste per la realizzazione dell’Intervento. 

4. La durata dell’incarico decorre dall’atto di individuazione, in funzione delle esigenze operative dell’Istituzione 
scolastica e, comunque fino al termine della realizzazione dell’Investimento, previsto per il 15 Maggio 2025, 
salvo proroghe. 

5. Il compenso sarà liquidato al termine dell’attività, dopo presentazione del Time-Sheet dal quale risulti:  
- Il calendario delle attività effettivamente svolte (al di fuori del proprio orario di servizio);  
- La descrizione delle attività e delle ore effettuate  

e comunque previo accreditamento delle risorse finanziarie assegnate per il progetto.  
 
Art. 10. Trattamento dei dati 
I dati personali saranno sottoposti al trattamento previsto dalla L. 196/03, come modificato dal D.Lgs. n. 101/20218 e 
del Regolamento Europeo 2016/679, sulla base del consenso espressamente indicato dagli interessati, 
contestualmente alla presentazione dell’istanza di partecipazione per i fini strettamente connessi alla presente 
procedura. Titolare del trattamento dei dati è il Dirigente Scolastico. L’informativa relativa al trattamento dati è 
pubblicata sul sito istituzionale. 
 
Art. 11. RUP (Responsabile Unico del Progetto) 
Il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.L vo n.  36/2023 è il Dirigente Scolastico.  
 
Art. 12. Pubblicizzazione 
Il presente avviso, ai sensi dell’art. 34 del Regolamento (UE) 2021/241 e in ottemperanza agli obblighi di 
pubblicizzazione degli investimenti finanziati dal PNRR, viene pubblicato, in data odierna, all’albo online della Scuola 
e nella sezione Amministrazione trasparente del sito istituzionale della Scuola, all’indirizzo 
https://www.liceogolgi.edu.it 
Per quanto non espressamente contenuto nel presente Avviso, valgono le vigenti disposizioni in materia di 



 
 

 
  

Liceo Scientifico “Camillo Golgi” 
Via Folgore, 19 - 25043 Breno (BS) Tel. 0364/22466 

e-mail: bsps03000p@istruzione.it - PEC: bsps03000p@pec.istruzione.it 
Cod.Min. BSPS03000P – Cod. Fisc. 81003670171 

www.liceogolgi.edu.it 
 

 

8 
 

investimenti finanziati con il PNRR. 
 
 
ALLEGATI: 

- Allegato A - Domanda di partecipazione  
- Allegato B - Griglia valutazione titoli 
- Allegato C - Dichiarazione di insussistenza delle cause di incompatibilità 

 
Il Dirigente Scolastico  

 
(Firmato digitalmente) 


		2024-05-10T13:28:06+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da Dott. Alessandro Papale ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




